
dy spojrzymy na polityczną mapę Eu-
ropy w przeddzień Wielkiej Wojny,
możemy odnieść wrażenie, że poza nie-
wielką mozaiką narodów na Bałkanach

centrum Europy zostało sprawiedliwie podzielone
między mieszkańców kontynentu – Rosjan, Niem-
ców i dwa narody tworzące wspólną, dualistyczną
monarchię austro-węgierską. I pewnie wielu ob-
serwatorów tak to widziało, w Warszawie widząc
co najwyżej stolicę jednej z rosyjskich prowincji,
a w innych miastach peryferie imperiów.
Zmiany przyniosła Wielka Wojna (1914-1918).
Aspiracje Polaków, dostrzegających we wzajemnym
starciu mocarstw rozbiorowych szansę wybicia się
na niepodległość, dały o sobie znać dążeniem do
tworzenia formacji wojskowych, czy to u boku Au-
stro-Węgier, Rosji, czy też Francji. Rozwinęła się
intensywna akcja polityczna mająca na celu umię-
dzynarodowienie sprawy polskiej, co zaczęło przy-
nosić skutki w 1916 r. Szanse dla siebie dostrzegły
także inne narody. Ukraińcy podjęli inicjatywę
utworzenia u boku Austro-Węgier formacji analo-
gicznych do Legionów Polskich, czyli Ukraińskich
Strzelców Siczowych walczących przeciwko Rosji.
Żołnierze pochodzący z kraju nad Wełtawą, którzy
jako jeńcy trafili w ręce rosyjskie, w 1916 r. uzyskali
zgodę na zorganizowanie jednostek wojskowych,
przekształconych następnie w Korpus Czechosło-
wacki, który miał walczyć o wolność własnego
kraju właśnie u boku Rosji przeciwko państwom
centralnym. 

Koncepcja mitteleuropy
Rok 1916 okazał się przełomowy z innego powodu.
Po sukcesach państw centralnych na froncie wschod-
nim pod okupacją Niemiec i Austro-Węgier znalazły
się olbrzymie obszary rosyjskiego imperium. Aby
zagospodarować politycznie te ziemie, Berlin przy-
pomniał sobie nienową koncepcję Mitteleuropy:
Europy małych państw uznających niemiecką do-
minację. To m.in. dlatego w listopadzie 1916 r.
ogłoszony został akt dwóch cesarzy, zapowiadający
utworzenie Królestwa Polskiego. Oprócz mario-
netkowej Polski drugim filarem tej koncepcji miało
być państwo ukraińskie. W lutym 1918 r. mocarstwa
centralne zawarły traktat w Brześciu z całkowicie
od siebie zależną Ukraińską Republiką Ludową,
odstępując jej – kosztem Polski – Chełmszczyznę. 

Namiastkę administracji tworzono również w kra-
jach nadbałtyckich okupowanych przez Niemcy,
przy czym w Estonii i na Łotwie opierano się po-
czątkowo głównie na niemieckich mieszkańcach
tych krajów, stanowiących przytłaczający procent
warstw uprzywilejowanych. Wprawdzie 24 lutego
1918 r. utworzono w Estonii komitet, który prokla-
mował niepodległość kraju oraz powołał rząd pod

kierunkiem Konstantina Pätsa, ale niemieccy oku-
panci długo nie uznawali tego gabinetu. Jego dzia-
łalność stała się możliwa dopiero po kapitulacji
Niemiec w listopadzie 1918 r. 

Od 1917 r. istniał Łotewski Związek Ludowy,
także opowiadający się za niepodległością. W 1918 r.
z inicjatywy ŁZL powołano reprezentację partii
politycznych – Radę Ludową, która wyłoniła pierwszy
łotewski rząd Kārlisa Ulmanisa. 18 listopada 1918 r.
proklamowana została niepodległość kraju.

Nieco inaczej było w przypadku Litwy. We wrześniu
1917 r. w Wilnie wybrano Litewską Radę Państwową,
tzw. Tarybę, także zależną od Niemców. Już 16 lutego
1918 r. Taryba ogłosiła niepodległość, choć póki na
tym terenie stacjonowały wojska niemieckie, tak
długo miały one decydujący wpływ na przebieg wy-
darzeń w Wilnie i Kownie. Toteż dopiero klęska
Niemiec w Wielkiej Wojnie i decyzja o zawieszeniu
broni w Compiègne 11 listopada 1918 r. wpłynęła
na spełnienie marzeń Litwinów, Łotyszy czy Estoń-
czyków o własnej, suwerennej państwowości. 

rozpad austro-Węgier
Nieco odmiennie przebiegał proces politycznego
upodmiotowienia narodów w monarchii Habsbur-
gów. Tu pod koniec wojny zadziałały w ogromnej
skali tendencje odśrodkowe. Państwo pruło się
wzdłuż narodowych szwów. O niezależności od
Wiednia przypomnieli sobie współgospodarze mo-
narchii – Węgrzy. O wyrwaniu się spod węgierskiej
kurateli zaczęli coraz głośniej mówić Chorwaci
i Słowacy, ci ostatni szukający wspólnych instytucji
politycznych razem z Czechami. Chorwaci budowali
związki z innymi sąsiadami. W październiku 1918 r.
powstała Czechosłowacja, a narody południowej
Słowiańszczyzny, które wyrwały się z zależności od
Węgier oraz Austrii, utworzyły Królestwo Serbów,
Chorwatów i Słoweńców (późniejsza Jugosławia).

Procesy państwowotwórcze przyśpieszył kryzys
w Rosji. Upadek władzy carów w lutym 1917 r., wo-
jenne klęski na frontach, wreszcie kolejne zamieszki,
które doprowadziły do przejęcia władzy przez bol-
szewików – to były okoliczności, które wykorzystali
przedstawiciele zniewolonych narodów. Najpierw
przyszedł czas na Finlandię – dotychczas obdarzoną
autentyczną autonomią. 6 grudnia 1917 r. fiński
parlament proklamował niepodległość. O własne
państwa zaczęły walczyć narody Kaukazu.

Walki o granice
Nie wszędzie jednak udało się utrzymać państwowość.
Idea ekspansji rewolucji bolszewickiej świetnie się
uzupełniała z tradycjami imperialnej Rosji. Jako
pierwsze jej ofiarą mogły się stać państwa nadbał-
tyckie i Polska. Zatrzymana w Bitwie Warszawskiej
Armia Czerwona (1920 r.) musiała chwilowo zre-
zygnować z marszu na Zachód, co uratowało pań-
stwowość nie tylko Polski, ale również Litwy, Łotwy,
Estonii, Finlandii. Ukraina – od listopada 1918 r.
do stycznia 1919 r. podzielona na dwa twory pań-
stwowe: skonfliktowaną z Polską Zachodnioukraiń-
ską Republikę Ludową oraz częściowo szukającą
w niej sojusznika Ukraińską Republikę Ludową –
w 1920 r. upadła pod naporem bolszewików. To
samo stało się z wolnymi narodami Kaukazu, suk-
cesywnie podbijanymi przez Moskwę na początku
lat dwudziestych.

O granice odnowionych państw trzeba było jeszcze
walczyć. Nowa Europa rodziła się nie tylko z marzeń
i nadziei, ale również z brutalnych wojen. l
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W 1801 roku car Aleksander I wcielił Gruzję
do Imperium Rosyjskiego. Państwo
odzyskało swoją niepodległość w 1918 roku 
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